РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.06.2015 г. №328
п.г.т. Погар

О введении особого противопожарного режима,  ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств

В соответствии с указом Губернатора Брянской области от 11 июня 2015 года № 178, пунктом 5 статьи 11, статьёй 53.5 Лесного кодекса Российской Федерации, Порядком ограничения пребывания граждан в лесах определённых видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности или санитарной безопасности в лесах, утверждённым приказом Рослесхоза от 3 ноября 2011 года №471, федеральными законами от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», «Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в связи с установившейся сухой, тёплой и ветреной погодой, возникновения чрезвычайных ситуаций в лесах в результате лесных пожаров, в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести на территории Погарского района особый противопожарный режим с 15 июня 2015 года по 5 июля 2015 года.

2.     Запретить пребывание граждан в лесах на землях лесного фонда и въезд в них транспортных средств, не связанных с лесохозяйственной и лесозаготовительной деятельностью, проведением в лесах определённых видов работ.
3.   Запретить на территории района разведение костров, сжигание порубочных остатков и травы, проведение пожароопасных работ (сварочные, варка битума и др.).

4. Рекомендовать главам администраций сельских поселений:

4.1 Обеспечить дежурство и контроль, особенно в выходные и праздничные дни, с целью принятия экстренных мер в случае возникновения пожара.
4.2 Провести работу с населением о запрете проведения сельскохозяйственных палов.
4.3      Организовать силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирования населённых пунктов.
4.4. Подготовить экспресс информацию о введении особого противопожарного режима, которые разместить в местах массового пребывания людей в каждом населённом пункте.
4.5 Обеспечить населённые пункты первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарём, определить места их сосредоточения.
4.6  Обеспечить приведение в надлежащее состояние источников наружного противопожарного водоснабжения, проездов к зданиям, сооружениям.

4.7      Осуществлять контроль за состоянием минерализованных полос.

4.8     Провести дополнительную разъяснительную работу с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.
5.        Руководителям МУП МУ ЖКХ Погарского района, МУП «Погарский районный водоканал» подготовить для возможного использования имеющуюся водовозную и землеройную технику.
6.  Начальнику ГКУ Брянской области «Погарское районное управление сельского хозяйства» провести работу с руководителями сельхозпредприятий о запрете проведения сельскохозяйственных палов;
7.  Рекомендовать Унечскому участку лесопожарной службы, Погарскому участковому лесничеству ГУ Унечского лесничества, арендаторам леса:

7.1 Ограничить проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий, в том числе при осуществлении рекреационной деятельности арендаторами лесных участков.
7.2   Недопущение разведение костров, сжигание порубочных остатков, проведение лесосечных и иных работ, связанных с применением открытого огня.

7.3     Установить вдоль автомобильных дорог по границам территории, на которых введено вышеназванное ограничение, предупредительных аншлагов размером не менее 1Х1,5 метра с информацией о введении данного ограничения и периода его действия.
7.4      Перекрыть шлагбаумами лесные дороги.

7.5  Привлекать к профилактике и тушению лесных пожаров арендаторов лесных участков.

7.6   Активизировать проведения работ по охране лесов от пожаров, включающих в себя выполнение мер пожарной безопасности в лесах и тушение пожаров в лесах, в том числе усиление патрулирования, устройство и уход за противопожарными барьерами, ремонт и содержание дорог противопожарного назначения.

7.7 Своевременно предоставлять информацию в МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Погарского района» о лесных пожарах, привлекаемых для их тушения силах и средствах, а также в случае необходимости привлечения дополнительных сил и средств по тел. 2-13-09, 2-15-21,112.
7.8 Принимать меры по информированию населения через средства массовой информации, а также на автомобильном вокзале о введении и сроке действия ограничения и ответственности за его нарушение.
8. Рекомендовать начальнику отделения надзорной деятельности Погарского района обеспечить привлечение к административной ответственности лиц за сжигание сухой травы, стерни, соломы и иных растительных остатков в особый пожароопасный период (статья 11.1 Закона Брянской области от 15 июня 2007 года №88-З «Об административных правонарушениях на территории Брянской области»).

9. Рекомендовать начальнику Погарского линейно-технического цеха обеспечить контроль за работоспособностью таксофонов в населённых пунктах с возможностью вызова подразделения пожарной охраны, в районе выезда которого находится населённый пункт.

10. Рекомендовать начальнику ОП «Погарский» МО МВД РФ «Стародубский» провести профилактическую работу с населением по обеспечению правил пожарной безопасности в населенных пунктах Погарского района.

11. Штабу по предупреждению и ликвидации природных пожаров в
населённых пунктах и на объектах на территории Погарского района, согласно распоряжения от 16.03.2015 года № 122-р обеспечить контроль и
исполнение мероприятий особого противопожарного режима на территории
Погарского района.
12. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Вперёд»,  на официальном сайте администрации Погарского района в сети Интернет.
13. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Врио главы администрации

Погарского района                                                                               С.В. Маслов

Исп. Д.Н. Жемоедов
Тел 2-13-09
Согласовано:

Начальник отдела ЗНТ от ЧС
администрации Погарского района
Сидоренко Д.П.
Начальник отдела информационно-правовой
и мобилизационной работы
администрации Погарского района
Соболь О.И